réformés plus tardivement. Dans les statuts de 1313, l’évêque et les deux chanoines qui l’assistent dans 

la réforme nomment deux procurateurs des anniversaires, distincts du procurateur des biens communs 

du chapitre (procurator administrationis bonorum communi dicti capituli). Il s’agit d’un office assigné pour un 

an à deux clercs résidents :  

Item statuerunt quod procuratores anniversariorum dicte ecclesie sint duo residentes ibidem ad 

minus quorum unus sit per capitulum intitulatus perpetuum et alius sit officiatus in dicta 

ecclesia et qui bene scit solvendo5. 

Tous deux doivent prêter serment sur les Évangiles. Ils doivent rendre compte de leur gestion une fois 

par an et sont en charge de la distribution hebodmadaire des anniversaires fondés ou célébrés dans la 

semaine. 

1 AD06, G265, premier cahier, fol. 3. 
2 Annexe 20. 
3 AD06, G326. L’acte est édité dans P.-L. MALAUSSÉNA, La vie en Provence orientale, p. 368-370. 
4 AD06, G321–Annexe 30. 
5 AD06, 1G9, fol. 2. 
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Pour ce travail (labor), ils perçoivent un denier pour chaque sou distribué. Ce type de 

rémunération permet au chapitre de ne pas s’engager sur une somme préalablement fixée et donc 

d’adapter le niveau de rémunération aux circonstances. Il présente l’inconvénient pour les procurateurs 

de ne pas pouvoir déterminer leurs émoluements à l’avance. Dans cette configuration, les revenus des 

anniversaires restent des revenus complémentaires au salaire (salarium) versé par ailleurs aux chanoines, 

aux clercs et aux serviteurs de la cathédrale. Les statuts de 1320 réorganisent l’administration générale 

du chapitre :  

Item statuerunt et ordinaverunt quod annis singulis in capitulo crastini synodi supradicti per 

ipsum capitulum pronantur et constituantur duo administratores quorum unus sit canonicus, et 

alter capellanus vel clericus beneficiatus dicte ecclesie civitatis vel diocesis, qui omnes fructus, 

redditus et proventus ipsius capituli fideliter colligant et recipiant ac conservuent, et ipsos 

distribuant in usus utilitatem servitorum ipsius ecclesie, et aliis eiusdem ecclesie necessariis pro 

vel per ipsum capitulum est vel fuerit ordinatur, ipsique administratores de reciptis et 

administratis per eas teneantur in proximo sequenti capitulo ipsi capitulo dum tamen duo vel 

tres canonici, vel ultra fuerint in ipso capitulo, et non pauciores vel deputandi ad ipso debitam 

reddere rationem1.  

On y distingue deux administrateurs, un chanoine accompagné d’un chapelain ou d’un clerc, nommés